

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và tình hình hoạt động, quản lý chợ tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác đổi mới quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về quản lý quy hoạch, đầu tư và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Quyết định số 2463/2015/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 01/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác đổi mới quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Để phát huy hiệu quả hoạt động của chợ theo hướng chợ văn minh, đảm bảo mỹ quan, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và tiến tới xây dựng chợ đạt chuẩn nông thôn mới; Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và tình hình hoạt động, quản lý chợ tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Phòng cháy và chữa cháy, các Nghị định, Thông tư và các văn bản quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ cho Ban quản lý các chợ, doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, hộ tiểu thương thực hiện tốt nội quy chợ, chấp hành nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

- Sắp xếp, di dời các hộ tiểu thương mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường mua bán nê nêp, xây dựng chợ theo hướng văn minh, đồng thời nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trên lĩnh vực phát triển và quản lý chợ.

- Theo dõi chặt chẽ các cửa hàng, hộ sản xuất, kinh doanh sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy và thiết bị, dụng cụ có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt, không chấp hành theo nội quy chợ, lập biên bản và làm rõ nguyên nhân dẫn đến hành vi vi phạm phòng cháy, chữa cháy để có biện pháp khắc phục và xử lý kịp thời.

2. Yêu cầu:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để các hộ tiểu thương và Nhân dân hiểu rõ mục đích, yêu cầu và chấp hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, các Nghị định, Thông tư và các văn bản quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Các hộ tiểu thương mua bán lòng, lề đường, vỉa hè không đúng quy định, phải di dời vào nơi mua bán ổn định, nhằm xây dựng chợ theo hướng văn minh.

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ PHƯƠNG HƯỚNG:

1. Về công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy:

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

- Bản niêm yết nội quy phòng cháy, chữa cháy tại chợ theo quy định.

- Việc trang bị bình chữa cháy của các hộ kinh doanh, cầu giao đồng hồ tổng và nơi gắn đồng hồ phụ của các hộ kinh doanh, đường dây điện chiếu sáng của các quầy, sạp trong chợ.

- Hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy và phương tiện chữa cháy khác.

- Kiểm tra việc ban hành Quyết định thành lập đội phòng cháy, chữa cháy trong khu vực chợ.

- Các mái che lấn chiếm lối đi trong chợ là những chất dễ gây cháy.

- Kiểm tra hộ kinh doanh thấp hương thờ cúng, nấu ăn trong các quầy sạp.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy.

2. Về hoạt động và quản lý chợ:

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về nội quy chợ theo Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ.

- Việc sắp xếp, di dời các hộ tiểu thương mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường mua bán nê nêp, xây dựng nêp sống văn minh, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Việc sắp xếp, chỉnh trang lại các quây, sạp, ki-ốt theo từng ngành hàng, nhóm hàng riêng (khu trái cây, khu rau củ, khu dịch vụ ăn uống, khu bách hóa, khu vải sợi may mặc, khu thực phẩm tươi sống...), đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống cháy nổ; không để các hộ kinh doanh, cá nhân mua bán lấn chiếm lòng, lề đường trong khu vực chợ.

- Rà soát, thống kê, kiên quyết giải quyết dứt điểm đối với các hộ đã được bố trí quây, sạp trước đây nhưng không sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích.

- Việc tổ chức quản lý, điều hành hoạt động chợ, thực hiện nội quy chợ và xử lý các trường hợp vi phạm nội quy chợ, các dịch vụ trông giữ xe, vệ sinh môi trường và các hoạt động khác trong phạm vi chợ phù hợp các quy định của pháp luật; việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường tại chợ.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về mức thu, quản lý và sử dụng tiền cho thuê địa điểm kinh doanh tại chợ theo Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 18/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1 Quyết định số 51/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giá dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại các chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

| TT | Địa điểm kiểm tra | Thời gian | Ghi chú |
|----|--|----------------------|--|
| 1 | Hợp tác xã thương mại – dịch vụ Trà Cú | Quý II, III năm 2021 | Khi kiểm tra sẽ có lịch thông báo cụ thể |
| 2 | Chợ Đại An | | |
| 3 | Chợ Làng Cá | | |
| 4 | Chợ Long Hiệp | | |
| 5 | Chợ Tân Hiệp | | |
| 6 | Chợ Ngọc Biên | | |
| 7 | Chợ Đầu Giồng | | |

| | | | |
|----|------------------|--|--|
| 8 | Chợ Phước Hưng | | |
| 9 | Chợ Tập Sơn | | |
| 10 | Chợ Tân Sơn | | |
| 11 | Chợ An Quảng Hữu | | |
| 12 | Chợ Bến Dừa | | |
| 13 | Chợ An Nghiệp | | |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra về công tác phòng cháy, chữa cháy, tình hình hoạt động và quản lý chợ; hướng dẫn Ủy ban nhân dân, Ban quản lý chợ các xã, thị trấn về công tác sắp xếp, chỉnh trang lại các quầy, sạp, ki-ốt trong chợ theo ngành hàng; kiểm tra an toàn thực phẩm tại các chợ.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân và Ban quản lý chợ các xã, thị trấn thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và xây dựng Đề án bảo vệ môi trường đúng theo quy định.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân và Ban quản lý chợ các xã, thị trấn trong việc thu, nộp tiền thu phí mặt bằng chợ theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Y tế (Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm huyện)

Kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của các hộ kinh doanh trong chợ.

6. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân và Ban quản lý chợ các xã, thị trấn xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy trong khu vực chợ.

7. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

Tổ chức tuyên truyền Nghị định số 02/NĐ-CP, ngày 14/01/2003 của Chính phủ về việc phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản có liên quan nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của các hộ tiểu thương trong chợ.

8. Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Ban quản lý chợ các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch sắp xếp, chỉnh trang lại các quầy, sạp, ki-ốt trong chợ theo ngành hàng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống cháy nổ; thực hiện tốt công tác sắp xếp, chỉnh trang lại tình hình hoạt động và quản lý chợ trên địa bàn quản lý. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để các hộ tiểu thương có ý thức chấp hành tốt các quy định về quản lý và phát triển chợ; chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. / . *Thal*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Công thương;
- TT HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; NC;
- Lưu: VT. *1*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH *Th*



Huỳnh Văn Nghị